

Kredsrådet for Nordsjællands Politi
Temamøde, torsdag den 12. september 2024

Deltagere (fysisk):

Politidirektør Lykke Sørensen, chefpolitiinspektør Lene Sørensen, chefanklager Pauline Popp-Madsen, stabschef Morten Wainø Greva, sekretariatschef Trine Bek Hansen, politiinspektør Svend Foldager, fuldmægtig Mette Villumsen Kjærgaard, chefkonsulent Bettina Spang (referent), borgmester Karsten Längerich (Allerød), borgmester Vicky Holst Rasmussen (Egedal), borgmester Thomas Lykke Pedersen (Fredensborg), borgmester Ole Bondo Christensen (Furesø), borgmester Morten Slotved (Hørsholm), borgmester Sofia Osmani (Lyngby-Taarbæk), borgmester Anne Sofie Orth (Rudersdal) og borgmester Kirsten Jensen (Hillerød).

Afbud:

Borgmester Michael Fenger (Gentofte), borgmester Tina Tving Stauning (Frederikssund), borgmester Benedikte Kiær (Helsingør), borgmester Bent Hansen (Gribskov) og borgmester Steffen Jensen (Halsnæs).

Dagsorden:

1. Velkomst v/politidirektør Lykke Sørensen
2. Situationen i politikredsen, herunder kriminalitetsudviklingen v/politidirektør Lykke Sørensen og chefpolitiinspektør Lene Sørensen
3. Oplæg til ny struktur for kredsrådsmøder mv. v/politidirektør Lykke Sørensen
4. Oplæg til ny struktur for PSP-K samarbejdet v/chefpolitiinspektør Lene Sørensen
5. Status for samarbejdsplan 2023-2026 v/politiinspektør Svend Foldager
6. UKN-sager v/politiinspektør Svend Foldager
7. Klager over politiet, straffesager mod politiets ansatte og politiets magtanvendelse v/politidirektør Lykke Sørensen
8. Orientering fra politikredsen (bl.a. kommunale tryghedsvagter) og orientering fra borgmestrene
9. Eventuelt

2. **Situationen i politikredsen, herunder kriminalitetsudviklingen v/politidirektør Lykke Sørensen og chefpolitiinspektør Lene Sørensen**

Lykke Sørensen bød velkommen og oplyste, at mødet afholdes som en kombination af fysisk og virtuelt møde.

Lykke Sørensen orienterede om, at det generelle trusselsniveau i Danmark er højt, herunder som følge af krigen i Ukraine og konflikten i Mellemøsten. Endvidere henviste hun til den verserende rocker-/bandekonflikt og bemærkede, at Nordsjællands Politi følger situationen på rocker-

	<p>/bandeområdet tæt. Hvis Nordsjællands Politi nærer bekymring i relation til konkrete personer, tager Nordsjællands Politi kontakt til den relevante kommune.</p> <p>Lykke Sørensen orienterede endvidere om, at Nordsjællands Politi har en tæt dialog med Vejdirektoratet i forhold til initiativer vedrørende Hillerød motorvejen. Nordsjællands Politi vil række ud til de relevante kommuner i forhold til de overvejelser, som Nordsjællands Politi har. Borgmester Karsten Längerich oplyste supplerende, at Allerød Kommune er parat til at bistå med alt det, som kommunen kan bidrage med (f.eks. information til borgere).</p>
3.	<p>Oplæg til ny struktur for kredsrådsmøder mv. v/politidirektør Lykke Sørensen</p> <p>Lykke Sørensen orienterede om, at retsplejelovens § 112, stk. 6, 1 pkt., er ændret, og at kravet om afholdelse af fire årlige kredsrådsmøder pr. 1. juli 2024 er ophævet. Dette giver politiet og kommunerne en mulighed for at tilpasse mødestrukturen, så den understøtter og fremmer samarbejdet bedst muligt. På den baggrund har Nordsjællands Politi udarbejdet et oplæg til ændring af mødestrukturen for kredsrådsmøder mv., jf. bilag udsendt forud for mødet. Nordsjællands Politi foreslår, at de bilaterale kredsrådsmøder i 1. kvartal fastholdes (benævnes fremover "borgmestermøder"), at der afholdes et kredsrådsmøde som temamøde i 2. kvartal, og at der afholdes et ordinært kredsrådsmøde i 4. kvartal. Desuden foreslås det, at der afholdes tre årlige lokalrådsmøder med hver kommune, og at der nedsættes en planlægningsgruppe på tværs af politi og kommuner. Der var generel opbakning til forslaget. Anne Sofie Orth opfordrede til, at der løbende følges op på de temaer, som temamøderne tidligere har omhandlet (f.eks. hvad er der sket på området "Vold i nære relationer" siden sidste temamøde).</p> <p>Under henvisning til, at der er nogle borgmestre, som var forhindret i at deltage i kredsrådsmødet, tilkendegav Lykke Sørensen, at kommunerne vil få 14 dage fra udsendelse af referatet til at fremkomme med eventuelle bemærkninger til det udsendte oplæg. Hvis der er tilslutning til det foreslåede oplæg, tager Nordsjællands Politi kontakt til kommunerne med henblik på at sammensætte en planlægningsgruppe.</p> <p>Lykke Sørensen orienterede om, at næste kredsrådsmøde afholdes som et temamøde, og hun foreslog, at temaet kunne være "Trusler mv. mod offentligt ansatte, herunder mod folkevalgte personer", hvilket der var opbakning til blandt borgmestrene.</p>
4.	<p>Oplæg til ny struktur for PSP-K samarbejdet v/chefpolitiinspektør Lene Sørensen</p> <p>Lene Sørensen orienterede om det af Nordsjællands Politi udarbejdede oplæg til styrkelse af PSP-K samarbejdet i politikredsen, jf. bilag udsendt forud for mødet. For at styrke det strategiske samarbejde foreslår Nordsjællands Politi, at styregruppens deltagerkreds udvides med 2 - 3 kommunale chefer fra det sociale område, som repræsenterer de 13 kommuner i politikredsen, at styregruppens formål tydeliggøres, og at styregruppen for PSP-K samarbejdet årligt orienterer kredsrådet om resultater og forbedringstemaer i det tværsektorielle samarbejde. Borgmester Kirsten Jensen tilkendegav, at det var et fint oplæg og spurgte, hvorvidt de kommunale chefer, som Nordsjællands Politi tænker inddraget i styregruppen, har været inddraget, hvortil Lene Sørensen oplyste, at Nordsjællands Politi endnu ikke har rakt ud til relevante, idet Nordsjællands Politi først ønskede at få en positiv tilkendegivelse herom fra kredsrådet. Lykke Sørensen orienterede i den forbindelse om, at oplægget endvidere vil blive drøftet på et møde mellem Nordsjællands Politi og direktør for Region Hovedstadens Psykiatri, Eva Zeuthen Bentsen, i</p>

	<p>slutningen af september 2024.</p> <p>Der var ikke yderligere bemærkninger, og Nordsjællands Politi vil derfor gå videre med oplægget.</p>
5.	<p>Status for samarbejdsplan 2023-2026 v/politiinspektør Svend Foldager</p> <p>Svend Foldager orienterede om, at samarbejdsplanen én gang årligt skal revurderes med mulighed for justering. Den nuværende samarbejdsplan omfatter aktuelt følgende overordnede og kredsfaelles indsatsområder: 1) Indbrud i privat beboelse, 2) Færdselssikkerhed og –tryghed, og 3 IT-relateret økonomisk kriminalitet og digitale krænkelser. Svend Foldager oplyste, at antallet af indbrud pt. ligger på samme niveau som sidste år, men at antallet stadig er højt. I forhold til færdselssikkerhed og –tryghed oplyste Svend Foldager, at der sidste år var 16 trafikdrab i politikredsen, og at der indtil videre i år har været 10 trafikdrab. Han oplyste endelig, at antallet af anmeldelser om it-relateret kriminalitet er stigende i politikredsen. Der foreslås derfor ingen ændringer i forhold til planens indsatsområder. Dog vil samarbejdsplanen blive tilrettet f.s.v.a. afsnittet vedrørende kredsraadets organisering (mødekadance etc.).</p> <p>Der var ingen bemærkninger hertil.</p>
6.	<p>UKN-sager v/politiinspektør Svend Foldager</p> <p>Svend Foldager henviste til det udsendte materiale vedrørende ungdomskriminalitet i Nordsjællands politikreds. Materialet indeholder statistik på kommuneniveau. Svend Foldager opsummerede, at data viser, at de tre hyppigste kriminalitetsformer for de 15-17 årige er overtrædelse af lov om euforiserende stoffer, butikstyveri og vold, samt at de tre hyppigste kriminalitetsformer for unge under 15 år er butikstyveri, vold og deling af materiale med seksuelt indhold.</p> <p>Der var ingen bemærkninger hertil.</p>
7.	<p>Klager over politiet, straffesager mod politiets ansatte og politiets magtanvendelse v/politidirektør Lykke Sørensen</p> <p>Lykke Sørensen orienterede om, at Rigspolitiets ”Cirkulære om sikring af politikredsenes lokale overblik over og opfølgning på klager over politiet, straffesager mod politiets ansatte og magtanvendelse” er trådt i kraft den 1. juni 2024. Nordsjællands Politi har løbende et meget stort ledelsesmæssigt fokus på borgernes klager og borgernes negative oplevelser med politiet. Som led heri overvejes det, om der er procedurer og arbejdsgange i politiet, der er uhensigtsmæssige, og som bør ændres, idet borgernes tillid til politiet er helt afgørende for politiets virksomhed. Cirkulæret vil sikre, at der fremadrettet sker en mere systematisk opfølgning og læring af borgernes klager over politiet. Det følger af cirkulæret, at politikredsenes årligt skal orientere og drøfte udviklingen i politikredsen med kredsrådet. Den første afrapportering til kredsrådet vil ske i 2. halvår af 2025 og vil omfatte perioden 1. juni 2024 – 1. juni 2025. Nordsjællands Politi vil dog række ud til relevante kommuner ad hoc., hvis der konkret måtte opstå større uheldige sager mellem politiet og borgere i kommunen.</p> <p>Der var ingen bemærkninger hertil.</p>

8.	<p>Orientering fra politikredsen (bl.a. kommunale tryghedsvagter) og orientering fra borgmestrene</p> <p>Borgmester Kirsten Jensen oplyste, at Hillerød Kommune har modtaget henvendelser fra utilfredse borgere over gener fra de såkaldte "partybusser". For så vidt angår bevillingsdelen oplyste Lykke Sørensen, at partybusser efter gældende administrativ praksis ikke kan få alkoholbevilling, men at der er eksempler på, at gæsterne selv medbringer drikkevarer, idet der i så fald ikke er tale om "udskænkning"/restaurationsdrift. For så vidt angår øvrig regulering oplyste Lykke Sørensen, at der ikke findes en særskilt regulering af partybusser, og at de derfor er underlagt de samme tekniske krav og færdselsregler, der gælder for "almindelige" busser. For så vidt angår støj fra partybusser oplyste Lykke Sørensen, at dette er at ligestille med anden støj på offentlige arealer, hvor det er politiets opgave, at sikre opretholdelse af den offentlige ro og orden, jf. ordensbekendtgørelsen. Nordsjællands Politi vil derfor meget gerne have oplysninger om konkrete sager/vognmænd/ruter, hvor der opleves støj eller lignende med henblik på, at Nordsjællands Politi kan søge at forebygge nye sager. Lykke Sørensen spurgte på den baggrund, om andre kommuner ligeledes har modtaget klager fra borgere over gener fra partybusser. Der var ingen tilkendegivelser herom.</p> <p>Lykke Sørensen orienterede om, at en ny 3-årig forsøgsordning er trådt i kraft, som giver kommunerne mulighed for at anvende kommunalt ansatte tryghedsvagter. Ansøgning om kommunale tryghedsvagter indgives digitalt via www.politi.dk. Lykke Sørensen oplyste, at hun indtil videre har forstået, at ingen af kommunerne i politikredsen pt. ønsker at deltage i forsøgsordningen.</p> <p>Lene Sørensen orienterede om, at politikredsen bruger mange ressourcer, når en beboer går fra sit plejehjem. Nordsjællands Politi har derfor foretaget en undersøgelse af, hvilke plejehjem i politikredsen, som oftest anmelder, at en beboer er gået fra stedet. Nordsjællands Politi vil kontakte og besøge de pågældende plejehjem med henblik på at tale om, hvilke forebyggende foranstaltninger som eventuelt vil kunne iværksættes for at undgå, at beboerne forlader plejehjemmet. Borgmester Karsten Längerich oplyste, at han støttede op om indsatsen. På Karsen Längerichs opfordring bekræftede Lene Sørensen, at Nordsjællands Politi vil orientere relevante kommunale direktører, hvis Nordsjællands Politi besøger et plejehjem.</p> <p>Lykke Sørensen orienterede om, at Regeringen som led i Finanslovsforslaget for 2025 har foreslået at gennemføre opgavebortfald på tværs af staten, herunder på politiets område. Der lægges op til at politiets opgaver bl.a. i forbindelse med behandling af vejsager bortfalder, og at vejmyndigheden derved gives den fulde kompetence til at behandle og træffe afgørelse i vejsagerne. Dette får bl.a. betydning i forhold til administration af forsøgsordningen med fastsættelse af lokale hastighedsgrænser.</p>
9.	<p>Eventuelt</p> <p>Ingen bemærkninger.</p>